fine

*sine fraude esto. Si volent, trans Tiberim peregre venundando* <sup>a)</sup>. Caecilius quidem apud Gellium monet, dissecatum vñquam esse neminem; nullo tamen modo eo adigi possum, vt poenae immanitate omnes debitorum fraudes sublatas esse, credam. Tacito potius populi Romani consensu, quod in statu populari saepe accidit, dura lex in desuetudinem abiit, atque obliterata est. Nihilo vero feciis conditio obaeratorum apud Romanos fuit tristissima <sup>b)</sup>. Miseri homines ab ipsis iudicibus creditoribus addicebantur, neruo aut compedibus vinciebantur, et quam atroces iniurias a foeneratoribus inhumanis dura lego suffultiis, passi sunt, turbae, quas omni squalore obsisti, contumelia affecti, verberibusque lacerati homines, in publicum se proripientes excitarunt, abunde docent <sup>c)</sup>. Sed haec etiam nimia creditorum licentia, ipsam legem ita minuit, vt variis, praesertim Poetelia Papiria lege, ius antiquum mutaretur, atque addictio corporis et nexus prorsus tolleretur <sup>d)</sup>. Ex eadem causa legis decemuirorum, ne connubia patriciorum et plebis essent communia, querelae plebeiorum hominum, et tribunorum, praesertim Canuleii acres contentiones, annis admodum paucis elapsis, totam vim atque auctoratem patriciis vel inuitis, fregere <sup>e)</sup>. Eodem modo illam XII. tabularum legem: *qui frugem aratro quaestam furtim nox ponit secutus suspenſus Cereri necator. Impubes Praetoris arbitratuſ verberator, noxiānamque duplione decernito*, lex Aquilia mitigavit. Neque ab aliam rationem et illud caput: *si membrum rupit, ni cum eo paicit, talio esto, in desuetudinem abiit* <sup>f)</sup>. Legem Corneliam de liberis proscriptorum ab omnibus honoribus excludendis, a Cæfare imminutam esse, refert Suetonius, <sup>g)</sup> atque illam tandem de exponentibus seruis aegrotantibus, sensim sensimque Claudi præserit sanctione, qua iis conualefcientibus libertas concederetur, debitatam, deprehendimus <sup>h)</sup>. Quibus omnibus vnicum adhuc insignis iniuritatis exemplum nobis adicere liceat. Occiso domino, omnis familia, quae sub eodem tecto manserat, questionibus et suppliciis perferendis erat obnoxia <sup>i)</sup>. Quod cum Nerone imperante accideret, non plebs solum innoxios tanto studio defendit, vt ne sibi quidem a seditione temperaret, sed multi etiam senatores, quos numerus, aut aetas, aut sexus, aut plurimorum indubia innocentia ad misericordiam vertebat, ad eorum, qui nimiam legis severitatem tuebantur, sententiam accessere <sup>j)</sup>. Licet vero eo tempore adhuc severa lex iustum

B

mul-

multorum misericordiam vinceret, et ipse imperator Nero omne iter, quo damnati ad poenam ducebantur, militaribus praefidiis seperit; Hadrianus tamen eam ita correxit, ne de omnibus feruis quaestio haberetur, sed ea de his tantum, qui per vicinitatem poterant sentire, <sup>9)</sup> ea institueretur.

- a) *Plutarchus in Solon. c. 16. 17.*
- b) *Diodorus Sicul. Lib. XI. p. 286. 287. ed. Stephan.*
- c) *L. i. C. de paribus, qui filios suos.*
- d) *Gellius Lib. XX. c. i. Quinctilian. insfr. Lib. III. c. 6. Tertullianus in apolog. c. 4.*
- e) Eadem ex causa Seruius Tullius legem, quae foeneratorum licentiam compesceret, promulgit. *Dionysius Halicarn. Lib. IV. c. 9.* Apud Aegyptios bona debitorum, non corpora creditoribus addicebantur, et Solon ob eandem legis iniustitiam, ~~ετοιαχθεισαν~~ introduxit. *Diodorus Siculus Lib. i. p. 50. Plutarchus in Solon. c. 16.* Alias etiam Decemvirorum, qui summan in republica potestatem molirentur, iniquas factiones, lex Porcia irritas fecit.
- f) *Liuius Lib. II. c. 23. Lib. VII. c. 19. Lib. VIII. c. 28.*
- g) Praetores postea bonorum proscriptione, sive venditionem introduxerunt. Lex Iulia ratione ciuium Romanorum bonorum cessionem permisit, quam principum constitutiones etiam ad prouincias extendebant. *Tir. C. Theod. qui ex lege Iulia bonis cedere. L. 4. C. qui bonis cedere possit. L. 6. C. et L. vlt. D. cod.*
- h) *Dionysius Halicarn. L. X. c. 60. Liuius Lib. IV. c. 3. 4. 5.*
- i) Fuit apud Thurios lex huic simillima, ex simili causa abrogata: *Ἐάν ίσε τίνις ὁ Θαληὺς ἐπούλη, αὐτεκράτεσσαι τὸν ἔκεινον.* *Diodorus Siculus Lib. XII. p. 298.* De Romana lege vide *Gellium Lib. XX. c. 1.*
- k) *Suetonius in Caesare c. XLI. Conferas Dionem Cass. Lib. XXXVII. p. 37. 38.*
- l) *Suetonius in Claud. c. 25. Dio Cassius Lib. LX. p. 788. L. 2. D. qui sine manum. ad libert. peruenit.*
- m) *L. i. D. de Senatuscons. Silanian.*
- n) *Tacitus Annal. Lib. XIV. c. 42. sequ.*
- o) *Spartianus in Hadriano c. 18. L. i. §. 28. D. de Senatuscons. Silanian.*  
§. V.

Sed iam ad externas causas, quae legum vim pariter impediunt vel minuunt, progrediamur. Inter eas sine dubio tempus edax rerum, quod omnibus fere humanis rebus sensim sensimque diuersam faciem induit, primum locum occupat. Quod quidem, si rem paulo accuratis consideramus per se leges nec introducit, nec tollit. Etenim peruersae hominum libidines earum condendarum necessitatem ciuitatibus imponserunt, <sup>9)</sup> variaeque regnorum vicissitudines, mutata ciuium for-

fortuna, moribusque eorum depravatis, leges quoque mutarunt, vel earum saltem auctoritatem minuerunt. Saepe tamen leges acri fludio propositae, breui temporis spatio interposito, fere neglectae sunt. Metus scilicet legis vsu haud obseruatae, paullatim exolevit, et noua eidem auctoritas querenda fuit. Multas antiquas sanctiones, mutato saepe solo nomine recentioribus legibus inesse, deprehendimus. Quod Romuli atque Numiae leges testantur, quas iisdem mortuis, iam vsu obliteratas, Seruius Tullius ad vsum reuocauit <sup>a)</sup>. Ciceronis quoque excusatio, cum in accusando Verre legis, ne quis Senator, quiue senatoris pater fuisset, maritimam nauem, que plus, quam CCC. amphorarum esset, haberet, violationem haud vrgeret, idem demonstrat. Noli, inquit, metuere, Hortensii, ne quaeram, qui licuerit aedificare nauem Senatori. Antiquae sunt istae leges, et mortuae, (quemadmodum tu soles dicere) quae vetant <sup>c)</sup>.

a) Vide, quae Tacitus de legum origine differuit, *Annal. Lib. III. c. 26. sequ.*

b) *Dionylius Halicarn. Lib. IV. c. 10.*

c) *Cicer. in Verr. V. c. 18. Legem afferit Liuius Lib. XXI. c. 63.*

### §. VI.

Cum vero leges a reipublicae forma maxime pendeant, atque cum statu publico vinculo cohaereant arctissimo; mutato ciuitatis statu, vt eae etiam mutentur, necesse est. Illis sane temporibus, quae Ouidius, <sup>a)</sup> et Horatius <sup>b)</sup> describunt, leges etiam conditioni pauperis et tenuis reipublicae responderunt. Inde mulctae XII. tabularum admodum quidem leues, egenis tamen ciuibus satis graues, statutae sunt. Inde lex decemvitorum: *uni plura funera ne facito, neque plures festos fieri*, originem traxit, atque ex eadem causa, cum nullus tum Crassus existeret, qui suis sumptibus exercitum alere potuisset, sed omnium potius priuatorum pecuniae, imminentे vrbi Hannibale, in publicum vsum conuertendae essent, lex Oppia de prohibendo matronarum cultu, lata est <sup>c)</sup>. Cum vero melior laetiorque in dies fortuna reipublicae assulgeret, Romani in Asiam Graeciamque transirent, magnasque opes colligerent, tunc ipsa opulentia illis legibus finem attulit. Lex Oppia, vel ipso Catone maximopere resistente, omnium consensu abrogata est; et quis, quaeprisca frugalitatem amplius eo tempore curauit, vbi Sullae funus sex millibus lectorum decoratum est, Marcelloque mortuo Augustus sexcentos praeferrri iussit? <sup>d)</sup> Antiquus ille rigor, (vt cum Tacito loquar,) cui Romani luxuriae tabe iam infecti, non parerant,

erant, priscis legibus nocuit, atque Augustum, ut quedam ex horrida antiquitate ad praesentem vltum flecteret, commouit <sup>e)</sup>. Quod etiam de variis Germanorum institutis atque legibus dici potest. Cum enim prisa iura, atque iustitia perlustramus, singularem quidem diligentiam, f) in poenis iniuriarum realium, vulnerum, laetionumque desinendis, inuenimus. Sed multarum illis temporibus accommodatarum, in nostris foris nullus iam usus supereft.

a) Ouidius Fast. Lib. I. v. 198. sequ.

Dum populus pauper, dum noua Roma fuit:  
Dum caja Martigenam capiebat parua Quirinum,  
Et dabant exiguum fluminis vltus torum;  
Iupiter angusta vix torus stabat in acce,  
Inque Ionis dextra fictile fulmen erat.  
Frondibus ornabant, quae nunc Capitola gemmis,  
Pafcebatque suas ipse senator oves.  
Nec pudor, in stipula placidam cepisse quietem,  
Et foenum capiti superpositum, fuit.  
Iura dabant populis posito, modo consul avatio,  
Et leuis argenti lamina crimen erat.